

Số: /KH-HĐPH

Mường Tè, ngày tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở các xã, thị trấn và các đơn vị trường học trên địa bàn huyện năm 2021**

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

Để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở các xã, thị trấn và các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Mường Tè; Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); xác định “công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng”.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm phổ biến kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân; đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng cao biên giới, vùng đồng bào di dịch cư tự do, tuyên truyền đạo, vùng tái định cư, nhằm giảm thiểu tình trạng vi phạm pháp luật, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, góp phần giữ vững trật tự, kỷ cương và ngăn ngừa có hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật, nâng cao sự hiểu biết pháp luật của người dân.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

##### **2. Yêu cầu**

Tiếp tục phổ biến các văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành và những văn bản mới được ban hành đến với cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật.

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa bàn trọng điểm, xung yếu về chính trị, địa bàn bức xúc, nổi cộm gây ảnh hưởng trực tiếp đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, gây ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Công tác tuyên truyền phải đúng nội dung, có trọng tâm, trọng điểm theo kế hoạch đã được phê duyệt. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phối hợp, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở; các đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm tham gia nghe, tiếp thu chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hạn chế đến mức thấp nhất hành vi vi phạm pháp luật.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung pháp luật cần tập trung tuyên truyền**

- Quy định của Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là các quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự, dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, đất đai, xây dựng, bảo vệ phát triển rừng, lao động, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

- Các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế.

- Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật.

Nội dung cụ thể như: Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Cư trú; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Quốc phòng; Luật Lâm nghiệp; Luật Hộ tịch; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Tiếp công dân; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Biên giới quốc gia; Luật Phòng, chống HIV/AIDS; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Nuôi con nuôi; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Thanh niên; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Công an nhân dân; Luật Đặc xá; Luật Chăn nuôi; Luật Trồng trọt; Luật Bảo vệ bí mật của Nhà nước; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Trợ giúp pháp lý và các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống sinh hoạt và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp như: hình sự, dân sự, đất đai, môi trường, phòng chống tệ nạn xã hội, hôn nhân và gia đình, bạo lực gia đình, bình đẳng giới, tôn giáo, tín ngưỡng, an toàn giao thông, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách hành chính tư pháp và hoạt động tư pháp; các chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm; các Chỉ thị, Nghị quyết của Huyện uỷ, HĐND huyện về cơ chế, chính sách phát triển kinh tế xã hội... cho cán bộ,

công chức, viên chức, các chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền, phổ biến thông qua hình thức Hội nghị, cuộc họp tại trung tâm xã, thị trấn; các điểm bản, khu phố.

- Phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật.

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Loa truyền thanh cơ sở, pa-nô, áp-phích; tờ rơi; băng đĩa hình; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư.

- Thông qua công tác xét xử, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, tủ sách pháp luật.

- Thông qua hoạt động sinh hoạt của các đoàn thể và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở.

- Thông qua chương trình giáo dục pháp luật trong các nhà trường.

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng đối tượng cụ thể mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền có thể áp dụng để bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức các Hội nghị, tập huấn triển khai phổ biến các văn bản luật mới và các văn bản khác tại huyện**

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND - UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

### **2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ sở các xã, thị trấn và các trường học**

#### **2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các xã, thị trấn**

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 2 đến hết tháng 11 năm 2021.

- Phân công các cơ quan, đơn vị tiến hành phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật tại các xã, thị trấn, cụ thể như sau:

<b>Stt</b>	<b>Các cơ quan, đơn vị thực hiện</b>	<b>Các xã, thị trấn được PBGDPL</b>
1	Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Y tế	Vàng San, Can Hồ

	huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.	
2	Phòng Tư pháp; Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Hội Luật gia huyện và Đoàn Biên phòng Ka Lăng, Thu Lũm.	Ka Lăng, Thu Lũm
3	Phòng Tư pháp; Công an huyện; Phòng Nội vụ huyện; Hội Nông dân huyện.	Tà Tổng, Nậm Khao
4	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Huyện đoàn.	Bum Tở, Thị trấn Mường Tè
5	Phòng Lao động TB&XH; Ban Tuyên giáo Huyện ủy.	Xã Mường Tè
6	Phòng Tư pháp; Phòng Dân tộc; BCH quân sự huyện; Liên đoàn lao động huyện và Đoàn Biên phòng Mù Cả.	Tá Bạ, Mù Cả
7	Phòng Tài chính - Kế hoạch; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; Ban Dân vận Huyện ủy và Đoàn Biên phòng Pa Vệ Sủ.	Bum Nưa, Pa Vệ Sủ
8	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Hội Cựu chiến binh huyện và Đoàn Biên phòng Pa Ủ.	Pa Ủ

## ***2.2. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các đơn vị trường***

- Tuyên truyền, PBGDPL tại các Trường: Dân tộc Nội trú huyện; Dân tộc Nội trú Ka Lăng; Trường THPT; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên:

+ Mời các cơ quan, đơn vị tham gia phối hợp thực hiện: Công an huyện; Tòa án nhân dân huyện; Viện Kiểm sát nhân dân huyện; các Báo cáo viên cấp huyện.

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 2 đến hết tháng 11 năm 2021.

- Tuyên truyền, phổ biến tại các Trường trung học cơ sở các xã, thị trấn:

+ Cơ quan thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo, phối hợp với các nhà trường.

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 2 đến hết tháng 11 năm 2021.

## **3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Cơ quan thực hiện: Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 2 đến hết tháng 11 năm 2021.

- Số buổi triển khai thực hiện: Khi cần tuyên truyền, triển khai các văn bản mới (Phòng Tư pháp sẽ hợp đồng cụ thể với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện).

#### **4. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Pa-nô, áp-phích**

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 2 đến hết tháng 11 năm 2021.
- Số băng rôn phải triển khai thực hiện: Dự kiến 10 băng rôn.

**\* Lưu ý:**

- Ngoài nhiệm vụ được phân công nêu trên các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các tổ chức đoàn thể có thể tuyên truyền, phổ biến cho các tổ chức hội và hội viên của mình tại cơ sở các xã, thị trấn.

- Các thành viên được phân công đi tuyên truyền, phổ biến tại cơ sở tự lựa chọn nội dung để tuyên truyền, phổ biến tại **Mục 1 phần II** đảm bảo phù hợp với ngành, lĩnh vực phụ trách và phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được chi từ nguồn kinh phí phân bổ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện năm 2021, qua tài khoản của Phòng Tư pháp huyện.

- Điều kiện để thanh toán chế độ báo cáo viên:

Trước khi đi tổ chức tuyên truyền tại cơ sở được phân công, các cơ quan, đơn vị, các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các đồng chí Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, phải có thông báo cho Phòng Tư pháp biết về (lịch trình, địa điểm, nội dung pháp luật để triển khai).

Phòng Tư pháp có trách nhiệm cung cấp các mẫu hồ sơ chứng từ cho các cơ quan, đơn vị, thành viên Hội đồng PHPBGDPL và Báo cáo viên trước khi đi tổ chức tại cơ sở xã, thị trấn.

- Kết thúc đợt tổ chức tuyên truyền, phải có báo cáo kết quả cùng các hồ sơ chứng từ liên quan gửi về Phòng Tư pháp để thanh quyết toán chế độ theo quy định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện)**

- Có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các thành viên được phân công thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp các chứng từ để chi trả chế độ cho Báo cáo viên thực hiện tuyên truyền, phổ biến tại cơ sở, gồm: Hỗ trợ công tác phí, thù lao Báo cáo viên và các khoản khác (nếu có) theo chế độ quy định hiện hành.

- Tổng hợp kết quả tuyên truyền, phổ biến của các thành viên để báo cáo UBND huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh theo quy định.

##### **2. Các thành viên được phân công**

- Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện được phân công thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2021 tự chuẩn bị đề cương bài giảng, lên lớp theo nội dung được phân công tại **Mục III** và tự bố trí phương tiện đi lại.

- Thời gian cụ thể để triển khai tuyên truyền, phổ biến tại cơ sở do cơ quan, đơn vị được phân công theo kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với cơ sở các xã, thị trấn, các đơn vị trường học để bố trí thời gian tuyên truyền cho phù hợp.

- Báo cáo bằng văn bản kết quả tuyên truyền, phổ biến tại cơ sở về Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

- Nộp chứng từ thanh, quyết toán về Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện) để được thanh, quyết toán kịp thời, đúng quy định.

Thời gian nộp báo cáo và chứng từ như sau:

+ 6 tháng đầu năm: Nộp trước ngày **30/6/2021**.

+ 6 tháng cuối năm: Nộp trước ngày **30/11/2021**.

### **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị trường học**

Có trách nhiệm phối hợp với các thành viên được phân công theo Kế hoạch này, bố trí hội trường, địa điểm (*Trung tâm xã, bản, khu phố, trường học*) và thông báo cho cán bộ, công chức, học sinh và Nhân dân tại các điểm bản, khu phố, cụm dân cư, trường học được lựa chọn tuyên truyền, phổ biến đến tham gia nghe đầy đủ, đúng thời gian.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Hội đồng PHPBGDPL huyện đề nghị các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL, các Báo cáo viên pháp luật huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm nghiêm túc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
  - TT. Huyện uỷ
  - TT. HĐND huyện;
  - CT, các PCT UBND huyện;
  - Các cơ quan, ban, ngành huyện;
  - Các thành viên HĐPH huyện;
  - Các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện;
  - UBND các xã, thị trấn;
  - Lưu: VT, TP.
- (B/c);

**TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Kiều Hải Nam**